
                                   RECURSO DE REVISIÓN 207/2020 

RECURRENTE: C. (….)   

                                Pachuca de Soto, Hidalgo, a 16 de marzo de 2021. 

 

 

Vistos, para resolver el recurso de revisión interpuesto por el recurrente C. (….)   

en contra del sujeto obligado AYUNTAMIENTO DE TULANCINGO DE BRAVO, en 

atención de los 

 

A N T E C E D E N T E S 

 

PRIMERO: Con fecha 01 de marzo de 2021, el C. (….)   en el ejercicio de 

sus derechos y mediante el Sistema INFOMEX Hidalgo interpuso recurso de 

revisión en contra del Sujeto Obligado AYUNTAMIENTO DE TULANCINGO DE BRAVO 

referente a la solicitud de acceso a la información con número de folio 

00059121. 

Manifestó como motivo de interposición: “NO SE OBTUVO RESPUESTA A MI 

SOLICITUD EN EL TIEMPO QUE ESTABLECE LA LEY”, y al ser interpuesto el recurso por lo 

contemplado en la fracción VI del artículo 140 de la Ley de Transparencia, 

Acceso a la Información Pública para el Estado de Hidalgo se decretó la 

admisión del mismo. Mediante mismo acuerdo se otorgó un plazo de 5 días 

hábiles al Sujeto Obligado para que manifestara lo que a su derecho 

conviniera. 

SEGUNDO: El plazo de 5 días hábiles a que tenía derecho el Sujeto 

Obligado fue el que comprendía los días jueves 4, viernes 5, lunes 8, martes 9 y 

miércoles 10 de marzo de 2021, por lo tanto 

 

C O N S I D E R A N D O 

  

 PRIMERO: Con fundamento en lo establecido por los artículos 6 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 4 Bis de la Constitución 

Política para el Estado de Hidalgo y 140 fracción VI, 141, 142, 143, 145, 146, 147, 

156 demás relativos de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información 

Pública para el Estado de Hidalgo, este Órgano Garante es competente para 

conocer y resolver el presente recurso de revisión. 

 



                                   RECURSO DE REVISIÓN 207/2020 

 

 SEGUNDO: Visto el estado procesal que guarda el presente 

expediente y toda vez que no se ha recibido manifestación alguna por parte 

del Sujeto Obligado dentro del plazo otorgado, vulnerando de tal manera el 

derecho de acceso a la información del recurrente y en estricto apego del 

procedimiento establecido en el numeral 156 de la Ley de la materia, en 

observancia al articulo 132 de la misma Ley, si es que se estima pertinente, en 

consecuencia es de resolverse y se: 

 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO: Vista la cuenta que antecede y con apego a lo establecido 

por los artículos 1, 132, 140 fracción VI, 141, 142, 143, 145,146, 147, 156 de la Ley 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Hidalgo, 

se requiere al sujeto obligado AYNTAMIENTO DE TULANCINGO DE BRAVO a 

efecto de que, en un plazo no mayor a diez días hábiles, realice la entrega de 

la información que le fue solicitada, atento al considerando segundo de la 

presente resolución. 

 

 

SEGUNDO: Notifíquese y cúmplase. 

 

 

Así lo resolvió y firma la Comisionada Ponente del Instituto de 

Transparencia, Acceso a la Información Pública Gubernamental y Protección 

de Datos Personales del Estado de Hidalgo C.P.C. Myrna Rocío Moncada 

Mahuem, actuando con Director Jurídico y de Acuerdos Licenciado Julio 

César Trujillo Meneses.  

 

  


